Megapolitanos, sed faciam caritate patriae, quod potero et bonis ac tibi cumprimis probaro. 

Animo equidem distrahor: Sem psXpöei-, ipse me explicare nequeo. Consilium te flagitem, 

ni sentiam magis mihi consolatione opus esse. Operam dabo, ne quid inconsulte faciam: nihil 

certe leviter, nihil avare fecero. Ostenduntur sane commoda, sed relinquerem liic alia: et 
intelligo, aliter fieri non posse, quin in alia ineommoda incurram, quorum partem non praevideam, 
partem etiam praevideo. 

De rebus Galileis te disserentem audire pervelim. Yale. 
Eostochio. pridie Id. Apr. 1589. 

47 '). 

Pancratio Crugerio 2). 
Ita est, Pancrati: cum miro homine ") tibi, acris item animi viro, res suit: de quo jam 

nihil attinet seribere. Yerissimum enim hoc, quod dicitur: praeteritorum nihil corrigi. Quare 

de auctoritate poetae 3) rà ptv npoTiTvyäai eäßopev äyvvpevoi mp: et in futurum consulamus. 

Tu enim cum ingenio excellas et laboribus baud facile defatigeris, parvo negocio emerges, neque 

quae visa fuerit infelicitas, tibi fraud! futura est. Laudo, quod te abjecturum scribis, quod 

istius loci -) minime esse per te intelligis. Censeo, isti academiae 2) probes diligentiam tuam 

et modestiae et veritatis Studium. Facies, si privatim explices bonos scriptures graecos et latinos. 

Praeterea te valde hortor, ne in disciplinis aliquid novi coneris, sed, si quid 

traditurus sis, sive in arte dicendi sive in altera disseren di vel ratio cinandi, non ab e as a 

vet er um ratio nib us nec dubites eas perfectas esse. Nam ut de logicis dicam: haec 
probata sunt tot seculis, et quid em in omnibus partibus philosophiae. Exerceri primum non 

possunt absque aliqua philosophiae cognitione: probari vero minime nisi ab eo, qui in omnibus 

4fi ') Nach Dessau. 5) Caspar Peucer, geb. 1525, Melanchthons Schwiegersohn, war seit 

1580 Eat und Leibarzt in Dessau; vgl. A. D. Biographie. s) vgl. ep. 42. *) Andreas Dudithius ah 

Horchowiza, geb. in Ungarn 1533, Bischof von Fünfkirchen bis zu seiner Heirat, später in Krakau, starb 

in Breslau am 13. Febr. 1589; vgl. Jöcher, 1. 1., und Cunradi Silesia togata, ed. Schindler, Lignicii 1706. 

*) Johannes Cr a to (Kraft), (später von Crafftheim), geb. in Breslau 1519, Schüler Luthers und Freund 

Melanchthons, Kaiserl. Eat und Leibarzt, starb in Breslau 1585; vgl. Gillet, 1. 1., Bursian 1. 1., und 

Schimmelpfennig in der A. D. Biographie. 6) Wolfenbüttel. 7) Julius. *) vgl. ep. 43 und 45. 9) vgl. ep. 55. 

47 ‘) Nach Frankfurt a. d. Oder. ’) Pancratius Crüger, 1546 zu Finsterwalde in der 

Lausitz geboren, 1575—81 Professor in Helmstedt, darauf Eector des Catharineums zu Lübeck, hatte 

infolge eines Zwistes mit dem Superintendenten Andreas Pouchenius im October 1588 Lübeck verlassen. 

Er fand zunächst einen Platz als Professor an der Universität Frankfurt; vgl. v. Seelen, Athenae 

Lubecenses, Lübeck 1722, IV p. 145 und p. 196, Möller, Cimbria literata, Kopenhagen 1744, II, und 

Koldewey 1. 1. p. 26 ff. 3) Homer II. 18 v. 112. *) Handschrift: poterunt. 

11 

philosopliiae partibus a puero multam aetatem recte et sedulo versatus sit. Qm omisso studio 
sapientiae nova excogitaverunt, foedissime alucinati sunt et infelices auditores suos demerserunt 
in profundiorem inscitiam, etiamsi sin-mi imbuerunt anili garriendi facilitate et magna, falsa 

tarnen opinions sapientiae. Qui percepissent pbilosophiam et veterum discipline probe 

perdidicissent, lii demum pauca poterant 4) emendare, bene inventis alia recte addere. Haec 

ita se prorsus habent, quae ingenue ad te perscripsi, cui optime cupio consultum. 
Pectins tibi non consulueris, quam si, a te tibi jam ostensis bonis modis, publicae 

utilitati consulere studebis. übi me docueris, quemadmodum se istic 2) habeant principia, 
scribam ad quos jubes, diligenter: jam non vacabat: et hoc diligentius, si ex aliis quoque 

accipiam aliquid de tua diligentia: quam quando adhibebis, ne mimium fidas ingenio tuo: 
nuod qui faciunt non student veris sententiis, jamque confirmatis, non tempore, sed rationibus, 

sed novas falsasque opiniones cum suo et publico malo et cupide et facile gignunt. Vale. 

Eostochio. Id. Apr. 1589. 
48 

Balthasari Caminaeo 2). 
Flures tuas libenter lego: sunt enim in iis, quibus admodum delector: quae sint, tenon 

fugit • sed nihil magis, quam animus ille. Tu meis et pauculis et breviusculis contentus eris. 
Tn quo consilium expetis, ejus partem explicavimus: ac maneo in sententia. Nihil praecipitaris, 

in quo ref erre pedem non liceat, cum non abjeceris consilium: sed si nos audire veils, quaedam 

rc3v xaS IxafSra aperias oportet. Tarnen proxime de hoc plunbus. Deliberabimus enim. 

Aberat enim jam f rat er tuns: 3) jam jamque erat in expectatione. 
Ut velim vestrae academiae «), scis: ubi cum intelligam alios quoque doctrina et 

probitate spectatos viros desiderari: quaeso commenda inprimis Conradum Me mm him 4), 
de cujus probitate, doctrina et morum elegantia non est, quod te doceam, tu alios rectius 
docueris Affirmo tibi, non minus academiae, quam ipsi consulueritis. Sic florent demum 
scholae si boni et do cti sint pin res. Inter hos enim solos potest coire a Platone 5) 

in coelum'merit 0 sublata bpocppaSpoov vcV6is xa\ ybp è\VSds ovölv oïrco; ÁôrpÁnru npk Sfry. 

Hoc tibi velim curae esse vobisque cordi, ut semper ornetis optimos. Nihil profecto 

magis fit tum e scholae dignitate, tum e bono reipublicae, si verum est, quales sunt apud nos 
fontes tales derivari passim rivulos in vitae consuetudinem: qnod certe verissimum et pulcre 

illustrari posse intelligis. I ale. 
Eostochio. El. Apr. 1589. 

49 '). 

Joachimo Hubnero 2). 
Ne expectaris a me longiores: nec possis flagitare, qui occupationes meas noveris. 

De qua autein re scribi vis, in neutram partem debeo. Sic enim jubet pater tuus 3), quem, 
offensum nulla re 4), neque bonis rationibus nolim offendere. Intelligit autem ipse, quid facto 

opus sit: quod si placere path, et patruo 5), et ullo loco esse veils, colendum omni diligentia 

.18 ') Nach Frankfurt a. d. Oder. J) Balthasar Caminaeus, geboren in Celle, wurde dr. 

iur und prof, logicae, hernach historiarum et poeseos in Frankfurt a. d. Oder; vgl. Jöcher 1. 1. Er 

wurde Magister in Rostock am 29. März 1582; vgl. Hofmeister 1. 1. 3) Johannes Caminaeus; vgl. cp. 23 

und 50. ') vgl. ep. 32, 72 und 73. 5) Plato epist. I p. 310 A. 

legum civilium Studium: quod tanto magis censeo facias nee procrastinaris, ut, quod tu in 

plaerisque desideres, faxis, ne quisquam in te desideret, id est neque disciplinam legum 

civilium neque vir tut em neque scientiam civilem neque eloquentiam: quae ut 

pauci sibi singula comparare possint: tu tarnen in universorum possessionem praestantia ingenii 

et non maximo labore venias. Forte tibi minus placeo: minime planerem patri tuo, si liaec 
legeres, quibus tarnen nihil rectius est, nihil salutarius. 

Quod mihi prodis amissi libri custodem, bene est: nec tarnen video, quemadmodum 

hominem adoriar. Quod te mancipium fore negas ob pusillam mercedem, facis te (lignum. 

Qui aurum carius habet, quam scientiam, hac aequo anirno careat, si illius jacturam pati non 

potest: quam tarnen jacturam homo opulentus appellare non debet. Amiens tuus quod 

minus responded in caussa esse puto, quod re non potest: ad quem cum aliquid dabo, scribam 
de te quoque, nec mentiar. Utinam vera dicenti credant: credere nt, si notas veritatis 

satis luberent exploratas. Fin eins 6) rediit: a Livoniis neque mihi argentum neque 

tibi litteras attulit: omnino eos non vidit, neque cognovit, ubi essent. Nunc venio ad 

tuum magistrum: domi me de debito appellavit. Itaque fac, ut minuta primo tempore dissolvantur 7). 

De legatis mi rarer, nisi nossem omnia. Etiam princeps ad me scripsit de rege, 
(ļiiod tu. Respond!, pro aetate regie sapere, quod et iis, quös tu citas, credo, et praeterea 
Eascio, et Grothusio, et Groto. Rascio familiarissime notus est, sed ille unus ex aulicis: 
Grothusio a tantillo puero, sed hie magister: quamquam utrique ego crediderim: utriusque 

animum pernovisse mihi videor. Tertio autem, alieno, gravi annis, et viro gravi, non credam ? 

Quem, cum ilia all ata fuissent, interrogavi sediilo, et dixi, cur qiiaererem. Asserere nihil 

habebat necesse: tacere poterat, nisi verum diceret, quem scio esse virum integerrimum. Yale. 
Rostochio. Id. Apr. 1589. 

50 

Alberto Clampio 2). 

Ternis tuis litteris respond! breviuscula epistola 3), quam dedi in patriam eunti cuidam 

populari tuo. Rediit, a te nihil attulit: nec quidquam retulit, nisi te domo abfuisse se abeunte. 

Caetera forte ignorabat vel referre nolebat. Venerunt cum eo fratris tui privignus et unius 
consilium Mus. Ut tibi velint, nescio: forte ut pareites : qui meritissimo tuo te amarent 4). 

Videlicet neminem ad nos amanios cogere possumus: nec quae amorem honestissimum conciliant, 
aeque omnes movent. Ego interea ad Dobinum 5) scrips! diligentissime, ut tua virtus et 
doctrina meretur nostraque amicitia dignum est. 

Rediit autem ad nos Ioannes Caminaeus °) Hamburgo, quo erat accitus ab 

Hermelingia 7). Afftrmat mihi de verbis Yiti8), te addixisse prorsus operam tuamvicino 

49 ') Nach Frankfurt a. d. Oder. a) Im Mai 1583 wurde in Rostock immatrikuliert: 

Jo ach im us Huhn er us Berlinensis; vgl. Hofmeister 1. 1. Er reiste fort 1588; vgl. ep. 29 und 44. 

Ende 1588 wurde „Joachimus Hubnerus Berlinensis“ inscribiert in Frankfurt a. d. Oder; vgl.Friedlaender. 

Universitäts - Matrikel der Universität Frankfurt a. d. Od., Leipzig 1887, I p. 338. 3) Thomas Hübner; 

vgl. ep. 44 und 61. <) vgl. ep. 44. h) Tobias Hübner; vgl. ep. 44. b) Caselius schreibt 1610 in der 

oben erwähnten consolatio: . . . quod et ante mihi vir integerrimus et prudentissimus et ab annis jam 

triginta et ainplius nobis amicissimus, Matthias Finccius, exposuerat. 7) vgl. ep. 29. 

principi 2). Quod si ita est, tibi gratiilor et omnino mihi persuadeo, quidquid hujus fecens, 
fecisse te optimis conditionibus, ita ut ex utilitate tua tuorumque sit, sed ex dignitate cumpiimis. 

Fac, ut sciam. 
De negocio Guelfico, cujus mentionem feci proxime 3), nihil interea: sepeliri silentio 

patiar aequo animo: si quid respondebitur, faciam, quod me dignum erit, ut omnes intelligant, 

me patriae amantem esse: cui si praeviderim 9) non singulariter futuram operam meam, 

nnilo quamvis magno praemio me hinc amoveri patiar. Quidquid erit, cognosces aut primus 

autcumprimis: quibus verbis et ad Eascium nostrum usus fui "). Tuas expecto, quae utinam 

id narrent, quod maxime fieri velim: hoc est, quod ex re tua sit maxime. A ale. 

Eostochio. XVI Kal. Maj. 1589. 

51 '). 

Detlevo Rascio 2). 

Binis tuis litteris supra modum fui delectatus, Detleve: in quibus queo, tibi tuisque 

lubens morem gero. Hoc de me non dubitas, quem non ignoras servire aliquibus vnip Svvayiv 

nec nimis sollicitum, si qua aut nulla aut perexigua mihi gratia referatur. Non enim omnes 
sunt ita animo grate, uti tu es, quod re ipsa testatum fecisti et cupis mihi denuo probare. 

Fieri potest, ut utar tue beneficio et filiolum minorem vel ad te mittam vel adducam 
domum tuam: etsi nihil dum de hoc apud me constitui: neque potero, nisi sub autumnum. 

Ex arce Guelfia 3) iterum ad me litterae, quibus ducis ) voluntas indicator ytsuxs 

ßaöiXiKÖv, ßitöhs 6’snavöto? non aspernandus. Unus scrupulus 5) si eximetur, fieri possit, 

etsi me non cupiente: nec repugnabo tarnen, si duces hie mei *) adsentientur. Non enim ignore, 
quid quantumque debeam patriae: etsi an ego non serviam patriae? ) Si quid tandem futurum 

erit, tu vel primus vel cumpiimis intelliges. Vale. 

Eostochio. 16. Kal. Maj. 1589. 

50 ') Nach Bremen. 5) Im April 1575 wurde in Rostock inscribiert: Albertus Cl amp ins 

Bremensis. Später machte er eine Studienreise nach Italien; vgl. Caselii epp. ad Clampium ed. Dransfeld. 

Am 1. März 1589 wurde er von Caselius (ep. 21 ed. Kohl = ep. 13 ed. Dransfeld) vor dem Eintritt in 

den Oldenburgischen Dienst gewarnt, damit er nicht gegen das Wohl seiner Vaterstadt Bremen 

wirken müsse; Caselius schlug ihm vor, Universitätsprofessor zu werden. Clamp wurde später Professor¬ 

in Helmstedt und Herzogi. Braunschweig. Rat in Wolfenbüttel. ') ep. 37 ed. Kohl = ep. 14 ed. Dransfeld. 

4) vgL ep. 38. ») ep. 38. °) Im März 1582 wurde in Rostock inscribiert: Johannes Caminaeus 

Cellensis; vgl. auch ep. 48 und 23. *) Im April 1588 wurde in Rostock inscribiert: Henricus 

Carolalus Hermeling nobilis Verdensis. Er war nach seines Vaters Tode von seiner Mutter 

Dorothea geb. Bohr erzogen worden; vgl. ep. ed. Vagetius I, 72. In Rostock wohnte er bei Caselius, 

beaufsichtigt von Johannes Caminaeus, unter dessen Obhut er später 1590 seine Studienreise nach 

Italien antrat; vgl. ep. ad nobiles ed. Füchte 66. 8) ? Vitus Winshemius, geb. zu Wittenberg 1534, 

dr iur., seit 1587 Decanus des Hamburger Domcapitels; vgl. Lexikon der Hamburg. Schriftsteller. 

Seine Söhne Vitus und Ioannes wurden im Januar 1586 in Rostock inscribiert. Vgl. auch Caselii 

ep. ed. Vagetius 68 und 69 (1584). ") Handschrift: praeviderem. '“) usui futuram? vgl. ep. 42 

und 56. ") ep. 51. 
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52 '). 

Ioanni Ducaro 2). 
Utinam tuae fratrumque tuorum res sint, quo loco jam pridem optavimus et vestra 

virtus meretur. Spero autem, esse etiam nunc satis bono, saltern, ut aequo animo sitis. Hoc 

autem est consentaneum studio sapientiae, ut, quod dicitur, aequi bonique faciamus et usibus 

nostris aptemus. Impium enim profecto, dispensatori omnium litem movere, qui solus ut 

potentissimus, ita sapientissimus est et justissimus, nec quisquam rectius suum cuique 

distribuit: unicuique, quod vult: qui debeat nemini, neque tarnen non debere vol ui t omnibus. 

Sed liaec ipse quotidie meditaris, et simul consilium capis de tuis rebus. Hoc enim 
etiam necessarium intelligis: sed ejusmodi, quod non impingat in id, quod fieri non posse 

intelligamus: cujus generis paene sunt quaedam quid ein optabilia, quibus tarnen nihil difficilius 

dixeris: atque liaec ipsa niliilo magis tentanda censeo, aut, si tentaverimus frusta, in tempore 

relinquenda. Mortales enim sumus, quibus perquam exigua sufficiunt vel mediocria, modo 

aequitatem animi nobis ante paraverimus. Nec attinet te docere, quam sint caduca omnia, quod 
nemo lnficiatur: tu etiam alterum didicisti, quorum in vita necessarius usus est, consilio mediocri, 
industria non maxima parari. 

Nunc ad negocium nostrum: quaeso ut eures sine mora: non te fugit, quam egeam: 
mandatum eo nomine dedi Fr ui no 3). Quodsi tergiversabimini, majorem sumptum deinceps 

facietis. Nec de animo vestro dubito, et in bonis esse spero, et amicos is tic habere scio. Yale. 
Eostochio. XII Kal. Majas 1589. 

53 *). 

Davidi Heliconio 2). 
Non dubito, quin labores noctes et dies pro salute patriae: spero etiam regis 3) animum 

populo conciliar! facile posse. Etenim ipse est liumanissimus princeps to toque animo abhorret 

ab omni crudelitate, et bono consilio abundant procures Polonorum: nec credo, tni cives ita 

insanient, ut adversus stimulum vel scientes et videntes in voluntarium exitium mere malint, 

quam et se et suos et patriam conservare. Malum autem ipsum in primos autores 4) facile 
redundabit, nisi sibi caverint loco, quod forte ipsis in mentem non venit: atque utinam initio 

nihil movissent. Certe miseret me illius status, quem qui emendaverit et, quae pene perdita, 

ceitein Universum desperata fuisse nobis visa sunt, in integrum restituerit, di vino aliquo munere 
apud vos per functus fuerit meritoque suo ab omnibus in oculis feretur. 

De nostris rebus audies amicum communem, qui tibi has reddet: F ruin um 5) dico, 
quicum multi mihi de te nec injucundi sermones fuerunt. De dono, quo me affeceras, gratias 

tibi ago serins, quod ipsum sine litteris et certa indicatione ad me perlatum fuerat. Vale. 
Eostochio. XII Kal. Majas 1589. 

;,1 ') Nach Verden. 3) Im September 1568 wurde in Rostock inscribiert: Detlevus 
Rasch 1 us Hannoverensis. 1580 wurde er rector scholae Verdensis; vgl. ep. ad Clampium 17 ed. 
Dransfeld, ad principes 42 ed. Füchte und D. Sonne im Festprogramm Verden 1878. 3) Wolfenbüttel. 
') Julius. “) vgl. ep. 43. “) vgl. ep. 62 und 63. 

52 ') Nach Livland. a) Im Juni 1569 wurde in Rostock inscribiert: Ioannes Dukarus 
Livoniensis nobilis. Vgl. auch ep. ad Clampium 17 ed. Dransfeld. 3) Vgl. ep. 53 und 54. 

53 ') Nach Livland. 8) in Livland; vgl. auch ep. ad Clampium 1 ed. Dransfeld. 3) Sigismund. 
<) vgl. ep. 38. ->) vgl. ep. 52 und 54. 
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Georgio Tisenhusio 2). 
Miraberis, unde tibi liae litterae, cum neque manum noveris neque forte scribentis nomen. 

Saeculum enim est, quando una viximus, idque non multis mensibus. Poteris tarnen mecum 

redire in memoriam, nos joca et seria inter nos libere communicasse, cum litteris Fran cofur ti3) 

operam juvenes daremus. 
Quod cum narrarem Fruino 4), familiars meo, confirmavit me, ut ad te scriberem. 

Multa enim mihi de tua humanitate exposuit et benevolentia erga se. Igitur mihi sive ille 

persuasit sive ego, non enim facile de quiquam sinistre suspicor, non ingratum me tibi facturum, 

si quid ad te darem, teque ad pristinam benevolentiam quasi provocarem: quae tanto major 

erit. ni sailor, quanto grandiores modo aetate sumus et alter altering non negligendi graviores 

caussas habet. Quodsi loci longinquitas et occupations utrumque ab usu amicitiae excludent, 

praestabimus tarnen, quod fieri potest: quod de te spero, de me tibi afflrmo. Aale. 

Rostochio. XII Kal. Majas 1589 5). 

55 

Othoni Hoimio 2). 
Cum tuas expectarem, nactus mittend! commoditatem alteras ad te dedi, quas tibi cum 

exemplar! nostrae editionis Ì7topvWovBvpárcov a) recte puto redditas. Tabellarius 

postridie rediens nihil referebat a te, meas tarnen tibi reddidisse ajebat, te dixisse, non posse 
scribere per occupations, scripturum brevi. Id ego suspicabar futurum, si quis forte mitteretur 

in Daniam et adliuc suspicor. 
Nunc quo me ex animo cpiXononpiv 4) magis esse intelligas, audi, quae duo ad hoc 

negocium 4) pertinentia mihi in mentem venerint. Ulud yipae regium 5) quam sit mihi 

necessarium, exposui Henrico Luhio 2), neque tu dubitaris. Affirmo tibi de mercede annua % 

quae olim fuerat definita, non minus esse necessarium e). De altero, quod a lustro 7), 

vestrum erit arbitrium, nisi tu Mas, quod decretum suit, ratum deinceps non minus habitum 
iri. In hoc quidquid agitis, erit arbitrii et benevolentiae vestrae. Nihil enim de benelicentia 

minuetis, quod obtineri recte posse arbitremini: etsi ego nihil avare flagito. 
Audi nunc etiam de duobus alt er urn: ut cum bona gratia ducum Megapolitanorum s) 

fiat, puto, cum dux Henricus Julius hac transibit, ut fama est, transmissurus in Daniam, 

vel’a vobis legati, uno verbo res confici queat. Nihil enim magnus socer ») genero negabit. 
Cogita de utroque et nisi negocium 4) relinquis, tuam sententiam tarn de hoc, quam de 

illo mihi explica: yivoiro ô’o,n ôogei ©ec5 non ßiXriov töron. Aale. 

Rostochio. XI Kal. Majas 1589. 

54 ') Nach Livland. ') Die Familie von Tiesenhausen in Livland gehörte zu einem alten 
deutschen Adelsgeschlechte; vgl. A. D. Biographie und Henning, Lifflendische Chronica 1554—1590, 
Leipzig 1594, p. 77. °) 1555 wurde an der Universität Frankfurt a. 0. inscribiert: (4 e o r g i u s Tisenhausen 
Livoniensis, 1557: magister Johannes Chesselius Gottingensis; vgl. Fnedlaender 1. 1. p. 134 und 142. 
«) vgl. ep. 52 und 53. 5) Die Worte „Vale . . . 1589“ fehlen in unserer Handschrift. 

55 *) Nach Wolfenbüttel. ä) Otto von Hoymb zu Essbeck und Heinrich von der 
Lühe waren Kammerräte des Herzogs Julius in Wollenbüttel; vgl. Rohtmoier, Braunschweig- 
Lüneburgische Chronica, Braunschweig 1722, Rotormund 1.1. und Beehr 1.1. p. 1632. ') vgl. ep. 45. ') vgl. ep. 50. 
») vgl. ep. 51. 6) necessariam? ’) vgl. ep. 42, 43, 45, 46. ) vgl. ep. 62 und 63. ■') Herzog Ulrich. 

56 '). 

Ioanni Theodore» Richio. 
Idem nunciabant mihi tuae litterae, quod ex amicis magno cum animi dolore acceperam. 

Tu igitur pair em 2) carissimum, ego amicum singulärem amisimus. Video vero, quae tua sit 

in defunctum pietas, qui velis ejus per se ornatissimi viri memoriam ab amicis ornari. Quam tuam 

pietatem miriflee probo: probo item, et illins non leve argumentum esse judico, quod amicitiam 

tibi cum paternis amicis colendam censes: ac quid em recte probas, quos ille probavit: nec non 

illi facient, quodcunque in ipsis erit, quorum Mem in omnibus perspexit pater. De me tibi 

confirmo, facturum omnia tua caussa: etiam lionori patris tui, quod primum flagitas, cumprimis 
serviam. :i) 

Tuum quoque erit porro vestigiis paternis insistere, quemadmodum pulcre coepisti: nec 
tantum iis disciplinis, quibus eruditus ille suit, animum excoles, in quo tarnen omnes ingenii 

tui nervös experiri te velim, ut, cum in omnibus aeques, in quibusdam etiam, si queas, superes, 

sed etiam, et quid em multo magis, expolies te omni genere virtu turn, quibus idem suit ornatissimus. 

Nec vero cuiquam optabilis esse debet scientia sine virtute: quin ilia sine bac et privatis et 
reipublicae exitio saepenumero suit: nec sapientia ver a ap pel lari potest, quae 
virtutis studio vac et. 

Sed tui coliortandi et confirmandi aliam forte nanciscar occasionem: ex iis tarnen, quae 

ad te jam mitto, multa quoque petes, quae in is to spacio litterario tibi usiii esse possint. Vale. 

Rostochio. X Kal. Majas 1589. 

57 ') 

Leonhardo Brigelio 2). 
Cum venisset ad me 3) labefactata valetudine frater mens Christoph or us4) et domi 

meae graviter laboraret, ad te ille ex morbo scripsit: addidi et meas litteras 5). Sed scripsimus 6) 

ambo etiam ad Schar si um cancellarium '), quern aliquot interjectis diebus vita sanctum fuisse 7) 

accepnnus: addebant aliqui, maerore animi extinctum. Doleo equidem. Fuisse enim virum 
bonum et pereruditum et bonis amicum ex omnibus accipio. Mens autem frater vix ab inferis 

emersit et ex intervallo unius alteriusve diei queritur: tarnen se in iter daret, si responsum ex 

aula haberet: id quod avide expectat. Flagitabit etiam suis litteris, nisi ante, quam domum 

veniat, hie ypappar0x005 8) navem conscendat. Quodsi nihil feret, quaeso fratris meoque 
rogatu hoc in te suscipias, ut, quibus gubernatio demandata est, moneas, ut fratris ration em 

habeant eique eurent, quae sibi mitti rogavit, prorsus necessaria. Sumptum apud me non facit: 
abeuntem pecunia juvare non possum, quod nec ipse velit: nec dico, quod verum est, mihi 

tenuem ,J) esse rem familiärem, sed alteram: qui mihi debent, lento solvunt vel potius a suis 
in sumptum tarde accipiunt. 

Frater intervenit jamque aliquid exarabit. Vale '"). 

‘) Nach 'Wolfenbüttel. *) Bartholus Richius war gewesen dr. iur., Herzogi. 
Braunschweig. Rat und capituli Brunsvicensis decanus; vgl. Rehtmeyer, der Stadt Braunschweig Kirchen- 

Historie, Braunschweig 1707, III p. 326; Jöcher-Rotermund, Gelehrtenlexikon; Rostocker Matrikel, 

Jan. 1578; Caselii ep. ed. Dransfeld p. 277. 3) Rotermund, das gelehrte Hannover, führt unter CaseliL 

Schriften an: Elogium Bartholi Richii, Helmstedt, 1610, 4. 

Antonio Riccobono 2) 

Datums eram ad te litteras adolescentibus, qui ex aedibus meis iter ad vos instituebant, 

Hiiro istiiis regionis desiderio. Ac quotusquisque paullo liberalius educatus non desiderat 
videre partem orbis terrae, cum omnibus aliis rebus, tum ipso hominum genere Ion ge 

cultissimam? Nec esse quemquam censeo, qui secus de Italia sentiat. Qui secus sentiat, 

eum aut nullo rerum usu, aut nullo esse judicio praeditum necesse est. 
Sed quos dixi, dum se parant, ver hic oppressit, ut ante aestum, qui istic gravissimus 

est, hic etiam interdum satis molestus, transire Alpes non possint. Ubi ille se fregerit, iter 

ingredientur, nec ego eos domum tuam absque meis litteris venire sinam. Volo enim ut porro 

intelligas, te a me semper sincere coli, cum quod principe loco rempublicam litterariam gubernas, 

tum quod nostros homines et cumprimis meos familiäres amas. Testes tui in eos animi fuerunt 

tuae litterae, sed ipsimet löcupletissimi, qui non solum tibi, sed mihi quoque gratias egerunt. 
Quid igitur mirum, si et alii tuam familiaritatem sitiunt, aut ego plures domum tuam 

mittam? Hoc tibi grave esse non debet, neque vero etiam potest: neque nullos ex iis fructibus, 

quos alii ex te capiunt, fructus capis. Amplissimus enim omnium est gloria, quam si contemnis 
aut hac ratione te parvam adipisci forte putas, amplior est fructus conscientia singularium de 

pluribus meritorum. 
Hane autem epistolam tibi reddet Laurentius Mollerus -i) juvenis et probus et 

eruditus, mihi a puero carissimus, unus ex iis, qui te singulariter observant: et vero ei et mihi 
satisfeceris, si eum, qua nostros soles, benevolentia complectaris. Yale. 

Rostochio. V Kal. Majas 1589. 

57. ') Nach Königsberg. 2) Vgl. cp. 67 und 70. Nach einer Mitteilung des König!. 

Staatsarchivs zu Königsberg war Leonhardus Brigelius (Prügel) 1593—1606 Sekretär des 

Herzogi. Preussischen Hofgerichts su Königsberg. 3) Januar 1589; vgl. ep. 24 und 25. 4) Chr is top hor us, 

des Johannes Caselius jüngerer Bruder, wurde 1561—73 als Legations-Sekretär vom Herzog Johann 

Albrecht von Mecklenburg beschäftigt; 1573 bat er um seine Entlassung, um sich andere Dienste zu 

suchen; vgl. Lisch 1. 1. Später scheint ihm ein gleiches Amt vom Markgrafen Georg Friedrich, dem 

Herzog in Preussen, übertragen zu sein; das Königl. Staatsarchiv in Königsberg besitzt einen Bericht 

über die Lage in Polen, welcher von ihm aus Warschau am 23. November 1587 an die preussischen 

Oberräte gerichtet ist. 5) ep. 19 ed. Kohl. 6) ep. 20 cd. Kohl. ’) Friedrich Schar ff wurde 1542 

zu Breslau geboren. 1569 wurde in Frankfurt a. 0. immatrikuliert: „Fridcricus Scharff Wratislaviensis“ ; 

nach einer Bemerkung am Rande der Matrikel wurde er „J. U. Dr., Schlesischer Kammerfiscalh 1584 

wurde er Preussischer Vicekanzler in Königsberg. Er starb am 19. Januar 1589. Vgl. Erleutertes 

Preussen, Königsberg 1724, Bd. I p. 102 und 854; Friedlaender 1. 1. p. 212; Gillet 1. I., I p. 67 und 

II p. 9. R) ypaippaToq)opos1 ») vgl. ep. 45. '") Boi Leyser 1. 1. schliesst der Brief mit den Worten: 

Rostochio. X Kal. Majas 1589. 
58 ‘) Nach Padua. ') Antonius Riccobonus, geb. 1541, war seit 1571 professor eloquentiae 

in Padua; vgl. Jücher 1. 1. Caselius war mit ihm 1565 in Italien bekannt geworden; vgl. Kaemmel 1. 1. 

s) Im Juli 1579 wurde in Rostock inscribiert: Laurentius Mollerus Lubecensis. Nach einem 

späteren Zusatz wurde er: Juris utriusque doctor, Udalrici principis Megapolensis consiliarius ac consul 

Lubecensis. Er wurde geboren 1560, er starb 1634; vgl. v. Seelen, 1.1., I p. 122. 

;■ - . - 7. -77' : 

à ' 
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59 

Danieli Bucretio 2). 
Ne te posthac de brevitate purgaris, qua ego in dies magis utor: immo persaepe 

silentio, etiam ad quos antea non solebam et minime veilem: sive aetas sive cnratio rei familiaris 
sive aliae scriptiones me ab institute avocant. Quod ad fratrem meas curasti, amo vos. 

Amico nostro perinde est: quin, quern tenet locum, jampridem praefert omnibus. Nec 
ille Junoni nec Pluto supplicat: nec utriusque mancipiorum judicia flocci facit: nec invidiae 
etiam faciat, quam qui sibi iratam sensit 3), forte niliilo sit miserior. 

Quaeris, quid again? Quod scis. Nihil enim aliud, quam quod vidisti. Vidisti enim, 
si quisquam. Nec ago tantum, sed et somnio. Animadvertis. Quod magis etiam, t) uaSSvvaiuiv. Vale. 

Rostochio. VII Id. Maj. 1589. 

60 '). 

Nicolao Dobinio 2). 
Quod te proxime monui sive rogavi de amico 3), id tibi curae esse, quod esse debet, 

non dubito! Stultum foret aliud a gravissimo viro expectare, impudens aliud flagitare. 
Heri dum ambulamus per liortos, Nathan4) mihi narrat ad se scriptum decessisse 

Sturm him 5). Non enim audieram ante. Ejus spacium bene longum suit et salutare rei 
publicae. Indignatus saepe fui, cum non longe a meta abesset, petitum maledictis, non dico ab 
ingratis, sed ab iis, quorum erat benedicere et nos earn virtutem lingua et exemplo docere, 
hominem de ipsis, de quamplurimis, de bonis litteris etiam ad posteritatem praeclare meritum. 
Hoc cum aliquando publice ostenderem, in quantum et quam acerbam reprehensionem eorum 
incidi, qui id meum factum meritissime collaudassent! Non solum ejus similem non habemus: 
sed etiam hoc agitur sedulo a multis, ut, qui vestigiis talium virorum incedunt, esuriant, eta 
studiis elegantis doctrinae sive bonarum litterarum longissime arceatur 
juventus. In quo loco explicando facile disertus sim: sed nec übet, nec hoc loco debeo. 
Tute enim vides, quid fiat, et negocium intelligis.